
                                                                                                                                16391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 dicembre 2022, n. 2005
Art. 21 L.R.52/2021 Approvazione schema di Convenzione tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro”, per l’attivazione del Dipartimento Biomedico jonico a Taranto.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile P.O e condivisa dalla Dirigente della 
Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue.

Premesso che 
•	 Regione Puglia, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, 

ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica 
e, ai fini di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese con il sistema universitario pugliese; 

•	 ai sensi di quanto previsto dalla legge n. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario”, prevede all’art. 24 che le Università per svolgere attività di ricerca 
e di didattica possono stipulare contratti a tempo determinato di durata triennale, e che ai sensi dell’art. 
18 c.3 “gli oneri derivanti (…) dall’attribuzione dei contratti di cui all’art. 24 possono essere a carico totale 
di altri soggetti pubblici o privati, previa stipula di convenzioni (…) di importo e di durata non inferiore a 
quella del contratto per i posti di ricercatori a tempo determinato;

•	 è interesse delle parti potenziare, nell’ambito dei rispettivi compiti istituzionali, i rapporti di collaborazione 
scientifica nelle tematiche di comune interesse e promuovere il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato;

Considerato che
Regione Puglia ha previsto all’Art. 21 L.R.52/2021 un “Contributo straordinario per l’attivazione del 
Dipartimento Biomedico jonico a Taranto: 

1. Per esigenze didattiche indispensabili al fine di consentire l’attivazione, presso la sede di Taranto, 
del Dipartimento Biomedico jonico dell’Università degli Studi di Bari, nel bilancio regionale autonomo, 
nell’ambito della missione 4, programma 4, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio 
finanziario 2022, in termini di competenza e cassa, di euro 500 mila. La medesima dotazione finanziaria è 
assegnata, in termini di competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 2023 e 2024. 
2. Il contributo straordinario di cui al comma 1 è finalizzato al finanziamento di posti da ricercatore o 
professore e il suo utilizzo sarà oggetto di rendicontazione e di apposita relazione che comprovi l’efficacia 
della misura”.  

Presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro con D.R. n. 3437 del 30.09.2022 è stato istituito il 
Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica (DiMePRe-J) che nel Manifesto culturale 
e programmatico prevede tra l’altro: la costituzione del gruppo delle varie figure professionali necessarie 
a garantire le esigenze di didattica per lo sviluppo del Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia a Taranto; 
l’implementazione della ricerca scientifica presso il Polo medico di Taranto, con particolare attenzione per 
la medicina ambientale, del lavoro, di prossimità, per le scienze dello sport, per lo studio e il trattamento 
delle malattie causate dall’esposizione ambientale e occupazionale a diversi xenobiotici, che contribuiscono 
allo sviluppo nella popolazione esposta di patologie endocrino-metaboliche, respiratorie, cardiovascolari, 
renali, e del sistema nervoso centrale e periferico; l’implementazione dell’attività assistenziale del nuovo Polo 
medico di Taranto;

Preso atto che
1.	 con nota trasmessa a mezzo email del 09/12/2022 il neo costituito Dipartimento di Medicina di Precisione 

e Rigenerativa e Area Jonica – DiMePRe-J dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, ha trasmesso il 
Decreto direttoriale n. 17 del 07/12/2022 del summenzionato dipartimento che prevede:
-	 la necessità di costituire un certo numero di figure professionali necessarie a garantire le esigenze di 



16392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

didattica per lo sviluppo del Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia a Taranto;  
-	 l’implementazione della ricerca scientifica presso il Polo medico di Taranto, con una particolare 

attenzione per la medicina ambientale, del lavoro, di  prossimità, per le scienze dello sport e per lo 
studio e il trattamento delle malattie causate dall’esposizione ambientale e occupazionale a diversi 
xenobiotici, che contribuiscono allo sviluppo nella popolazione esposta di patologie endocrino-
metaboliche, respiratorie cardiovascolari, renali, e del sistema nervoso centrale e periferico;

-	 l’implementazione dell’attività assistenziale del nuovo Polo medico di Taranto; 
Il citato Decreto direttoriale n. 17 del 07/12/2022 inoltre decreta il parere favorevole, per la parte di 
competenza, alla stipula della Convenzione tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo 
Moro” finalizzata al finanziamento per il reclutamento di ricercatori e professori universitari presso 
il Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica per le indispensabili esigenze di 
didattica, di ricerca e assistenziali e per l’implementazione del Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia 
presso la sede di Taranto.

2.	 con nota del 19/12/2022, l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, ha trasmesso il Decreto Rettorale 
n. 4512 del 19 dicembre 2022 con il quale Decreta di approvare lo schema e la stipula della Convenzione 
tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (Dipartimento di Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica — DiMePRe-J) finalizzata al finanziamento per il reclutamento di ricercatori e 
professori universitari presso il Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica per le 
esigenze di didattica, di ricerca e per l’implementazione del Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia della 
sede di Taranto

Preso atto inoltre che:
- la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2022 – 2024 prevede sul capitolo di spesa U0404009 Trasferimenti a favore dell’università 
degli Studi Di Bari per l’istituzione del Dipartimento Biomedico Jonico A Taranto (ART. 21 L.R. N. 51/2021 – 
previsione 2022-2024) uno stanziamento, per l’esercizio finanziario 2022, in termini di competenza e cassa, 
di euro 500 mila, e lo stesso in termini di competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 2023 e 2024, 
finalizzato al finanziamento di posti da ricercatore o professore e il suo utilizzo sarà oggetto di rendicontazione 
e di apposita relazione che comprovi l’efficacia della misura”.  
- con A.D. 162/DIR/2022/00286 preso atto di quanto disposto dall’art. 21 della L.R. 52/2021 si è disposto 
di impegnare, in favore dell’Università degli Studi di Bari, la somma complessiva di € 1.500.000,00 sul 
capitolo di spesa - U0404009 Trasferimenti a favore dell’università degli Studi Di Bari per l’istituzione del 
Dipartimento Biomedico Jonico a Taranto art. 21 della L.R. 52/2021 (EF 2022 esigibilità 2022 € 500.000,00; EF 
2023 esigibilità 2023 € 500.000,00; EF 2024 esigibilità 2024 € 500.000,00), quale Contributo straordinario per 
l’attivazione del Dipartimento Biomedico jonico a Taranto, per esigenze didattiche indispensabili a costituire 
un certo numero di figure professionali necessarie a garantire le esigenze di didattica per lo sviluppo del Corso 
di Laurea di Medicina e Chirurgia a Taranto, subordinando i successivi atti amministrativi (liquidazione) alla 
sottoscrizione di apposita convenzione con l’Università degli studi di Bari Aldo Moro, entro il corrente anno 
2022, il cui schema dovrà essere approvato con Delibera di Giunta Regionale. 

Visti
-	 il D.Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n.126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D. 

Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

-	 la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”; 

-	 La L.R. n.52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024”; 

-	 la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 



                                                                                                                                16393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

finanziario gestionale 2022 – 2024.

Ritenuto 
di voler dare attuazione a quanto disposto dal legislatore regionale all’art. 21 L.R.52/2021 attraverso la stipula 
di una convenzione tra la Regione Puglia – Sezione Istruzione e Università e l’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro - al fine di procedere al reclutamento di ricercatori e professori universitari per le esigenze di 
didattica e ricerca e per l’implementazione del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia presso il Dipartimento 
di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica – DiMePRe-J, per le esigenze del Corso di Laurea di 
Medicina e Chirurgia a Taranto.

TUTTO CIO PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE DI
•	 dare attuazione a quanto disposto con l’art. 21 della L.R.52/2021 attraverso la stipula di una convenzione 

tra la Regione Puglia – Sezione Istruzione e Università e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro - 
Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica – DiMePRe-J,;

•	 prendere atto dei Decreti dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” n. 17 del 07/12/2022 e n. n. 4512 
del 19712/2022;

•	 approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e Università degli studi di Bari di cui all’Allegato 
A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, autorizzando la dirigente della Sezione 
Istruzione e Università alla sottoscrizione della stessa e ad apportarvi eventuali modifiche non sostanziali 
che dovrebbero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione.

Garanzie della riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
x indiretto 
❏  neutro

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente Deliberazione trova copertura finanziaria è assicurata sull’impegno di cui all’ A.D. 162/
DIR/2022/00286

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. 
e), Legge regionale n. 7 del 4 febbraio 1997, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale per:

1.	 Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata.

2.	 Di approvare lo schema di Convenzione tra la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia e 



16394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

l’Università degli Studi “Aldo Moro” di Bari, che risulta parte integrante e sostanziale del medesimo (cfr 
Allegato A);

3.	 Di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e università alla sottoscrizione dello stesso apportando 
le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

4.	 Di dare mandato alla Sezione Istruzione e Università di porre in essere tutti gli adempimenti connessi al 
presente provvedimento.

5.	 Di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, ad 
organi, uffici e soggetti interessati secondo le disposizioni vigenti.

6.	 Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sui siti istituzionali e sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Istruzione e Università ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie.

La Responsabile P.O. (Dott.ssa Alessandra Maroccia)

La Dirigente della Sezione  (Arch. Maria Raffaella Lamacchia)

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
alcuna osservazione:
Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione  (Avv. Silvia Pellegrini)

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro (Prof. Sebastiano Leo)

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata.

2.	 Di approvare lo schema di Convenzione tra la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia e 
l’Università degli Studi “Aldo Moro” di Bari, che risulta parte integrante e sostanziale del medesimo (cfr 
Allegato A);

3.	 Di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e università alla sottoscrizione dello stesso apportando 
le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

4.	 Di dare mandato alla Sezione Istruzione e Università di porre in essere tutti gli adempimenti connessi al 
presente provvedimento.

5.	 Di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, ad 



                                                                                                                                16395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

organi, uffici e soggetti interessati secondo le disposizioni vigenti.
6.	 Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sui siti istituzionali e sul BURP.

    

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



16396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

CONVENZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA E L’UNIVERSITA’

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO –

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, C.F. 80002170720, nella persona 

 presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro con D.R. n. 3437 del 30.09.2022 è stato istituito il 

culturale e programmatico prevede tra l’altro:

l’implementazione della ricerca scientifica presso il Polo medico di Taranto, con particolare 

ate dall’esposizione ambientale e occupazionale a 

l’implementazione dell’attività assistenziale del nuovo Polo medico di Taranto;


La legge della Regione Puglia 30 dicembre 2021, N. 51. “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

in particolare l’art. 21, pubblicata sul BURP 164 del 31.12.2021 

–



                                                                                                                                16397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

–

–
Puglia, per le finalità di cui al precedente art. 2 ed ai sensi dell’art. 21 della Legge Regionale 

avore dell’Ateneo, volto a garantire la copertura di posti 

L’Università di Bari Aldo Moro si i

L’Università si impegna altresì a comunicare annualmente alla Regione lo stato del reclutamento dei 

–








–
L’Università Bari provvederà 

risultino funzionali alle esigenze dell’Università e rispondenti alle finalità regionali di 

L’Università Bari provvederà ’

–
Ai sensi dell’art. 21 comma 2 della L.R. n. n. 51 del 30.12.2021 l’utilizzo del contri
di rendicontazione e di apposita relazione che comprovi l’efficacia della misura.

–



16398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

–

Per l’



                                                                                                                                16399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     


